



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



## CONTRATO

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022

CONTRATO Nº 067/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A EMPRESA H V DE MELO XABIER EIRELI, NA FORMA ABAIXO.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**, Avenida Castelo Branco nº 821, Centro, CEP: 68.148-000, Brasil Novo – Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **34.887.950/0001-00**, neste ato representado pelo prefeito Municipal Weder Makes Carneiro, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 690.743.302-82, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **H V DE MELO XABIER EIRELI**, sediada na cidade de Brasil Novo, Pará, à R. Rio Branco, nº 972, cento, CEP 68.148-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.757.212/0001-86, neste ato representada por Heberon Venicius De Melo Xavier, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 976.365.682-68, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo, Rua Água Fria, nº 50, Cidade Nova, CEP 68.148-00, doravante denominada **CONTRATADA**, subordinado às seguintes cláusulas e condições:

#### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

- 1.1 O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão 049/2022, na Forma Eletrônica, processo 175/2022, homologado em 30 de janeiro de 2023, do tipo Menor Preço por Item.
- 1.2 Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundos os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;
- 1.3 Este Contrato é lavrado com vinculação ao Edital, Pregão nº 049/2022 na forma eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;
- 1.4 Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar o presente contrato, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

#### 2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

- 2.1 Constitui-se objeto deste instrumento a **contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para o futuro fornecimento de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos, para a manutenção das atividades das secretarias e fundos, no município de Brasil Novo**, atendendo a discriminação contida no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital.

#### 3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

##### 3.1 DA CONTRATADA:

- 3.1.1 Promover o Fornecimento dos Itens homologados a seu favor, de acordo com as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua Transcrição;
- 3.1.2 Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

##### 3.2 DA CONTRATANTE:

- 3.2.1 Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cláusulas a seguir, em especial Anexo 1 Termo de Referência;
- 3.2.2 Proceder a conferência e acompanhamento da entrega dos itens Homologados de acordo com as exigências contidas no edital e anexos;



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



3.2.3 É de responsabilidade da contratante providenciar a publicação do extrato deste Contrato e de seus eventuais Termos Aditivos no órgão de imprensa oficial.

#### 4 CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 O contrato vigorará até 31 de dezembro de 2023 contados de sua assinatura, podendo ser prorrogado, de comum acordo entre as partes, de acordo com a lei 8.666/93 e legislação correlata, por meio de termo aditivo.

4.2 Rege-se o objeto deste projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei nº. 8.666/93;

#### 5 CLÁUSULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 Prazo de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Referência.

5.2 Local de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Referência.

#### 6 CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

6.1 **PREÇO** - O preço da presente contratação atende ao abaixo especificado (conforme proposta vencedora adjudicada):

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QTD	P. UNIT.	P. TOTAL
1	Abacate	REGIONAL	Quilograma	270	R\$ 7,00	R\$ 1.890,00
2	Abacaxi	REGIONAL	Quilograma	270	R\$ 3,50	R\$ 945,00
3	Abobora	REGIONAL	Quilograma	270	R\$ 3,70	R\$ 999,00
4	Achocolatado em pó (400g)	MARATA	Unidade	900	R\$ 7,50	R\$ 6.750,00
5	Açúcar cristal pc 2k	CAUAXI	Unidade	2100	R\$ 7,20	R\$ 15.120,00
6	Água mineral 200 ml copo. Fardo com 24 und	AGUA RIO	Fardo	400	R\$ 27,60	R\$ 11.040,00
7	Água mineral 300 ml fardo com 12 und	AGUA RIO	Unidade	1200	R\$ 17,00	R\$ 20.400,00
12	Alface	REGIONAL	Unidade	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00
13	Alho	TERRA PRIMA	Quilograma	270	R\$ 31,00	R\$ 8.370,00
16	Amido de milho 1quilogramas	FIGINI	Unidade	180	R\$ 18,00	R\$ 3.240,00
17	Arroz agulhinha pacotes. c/5 quilogramas tipo 1 subgrupo polido classe longo fino	MACRE	Unidade	360	R\$ 23,80	R\$ 8.568,00
18	Arroz agulhinha pacotes. c/1 quilogramas tipo 1 subgrupo polido classe longo fino	MACRE	Unidade	1200	R\$ 4,65	R\$ 5.580,00
19	Aveia em flocos 250g	QUAKER	Unidade	300	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
21	Azeite de dendê 200 ml	MARIZA	Unidade	90	R\$ 8,45	R\$ 760,50
22	Azeite de dendê 500 ml	MARIZA	Unidade	60	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
23	Azeite de Oliva lata com 500 ml	GALO	Unidade	60	R\$ 33,00	R\$ 1.980,00
24	Azeitona em conserva, peso drenado 500g	PREDILETA	Unidade	120	R\$ 17,50	R\$ 2.100,00
25	Bacia de alumínio peq. 40 cm	GLOBO	Unidade	24	R\$ 30,15	R\$ 723,60
26	Bacia plástica resistente - 20 litros	ERCA PLAST	Unidade	90	R\$ 20,00	R\$ 1.800,00
27	Bala de fruta/mastigável 600gr	ERLAM	Pacote	600	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
28	Bala dura diversos sabores 600gr	ERLAM	Unidade	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
33	Banana	REGIONAL	Quilograma	120	R\$ 3,40	R\$ 408,00
34	Bandeja de inox	TRAMONTINA	Unidade	24	R\$ 42,00	R\$ 1.008,00
35	Bandeja retangular em alumínio nº 05	GLOBO	Unidade	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
36	Batata inglesa	REGIONAL	Quilograma	480	R\$ 5,20	R\$ 2.496,00
37	Batata palha 140 g	KARIS	Pacote	120	R\$ 5,20	R\$ 624,00
38	Bateria Alcalina 9V	RAYOVAC	Unidade	12	R\$ 18,17	R\$ 218,04
39	Beterraba	REGIONAL	Quilograma	180	R\$ 5,40	R\$ 972,00
40	Biscoito Crean Craker(salgado) 350gr	VETARELA	Pacote	480	R\$ 5,50	R\$ 2.640,00
41	Biscoito rosca 350 gr	ADORALLE	Pacote	420	R\$ 8,00	R\$ 3.360,00
42	Bolacha recheada -grande 125 gr	MABEL	Unidade	90	R\$ 3,00	R\$ 270,00
43	Bombom recheado com castanha de caju pacotes 1quilogramas	SONHO DE VALSA	Pacote	120	R\$ 50,69	R\$ 6.082,80



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00

44	Café em pó embalado à vácuo pacotes com 250 g caixa com 20 und	MARATA	Caixa	120	R\$ 180,00	R\$ 21.600,00
45	Caixa de isopor 07 lt	ISOESTE	Unidade	24	R\$ 15,00	R\$ 360,00
46	Caixa de isopor 100 lts	ISOESTE	Unidade	9	R\$ 80,00	R\$ 720,00
47	Caixa de isopor 12 lt	ISOESTE	Unidade	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
48	Caixa de isopor 120 lt	ISOESTE	Unidade	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
49	Caixa de isopor 160 lt	ISOESTE	Unidade	5	R\$ 160,00	R\$ 800,00
51	Caixa de isopor 27 lt	ISOESTE	Unidade	18	R\$ 35,00	R\$ 630,00
52	Caixa de isopor 50 lt	ISOESTE	Unidade	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
53	Caixa de isopor 80 lt	ISOESTE	Unidade	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
54	Canela em pó 100 g	CENTRO MIX	Unidade	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
55	Catchup 400 g	QUERO	Unidade	30	R\$ 7,20	R\$ 216,00
61	Cheiro verde	REGIONAL	Maço	600	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
62	Chocolate granulado 150 gr	NESTLE	Unidade	36	R\$ 5,73	R\$ 206,28
63	Chuchu	REGIONAL	Quilograma	120	R\$ 3,50	R\$ 420,00
64	Coador p/ café de pano	PLAST	Unidade	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
65	Coco ralado 100 gr	SABOR DO	Unidade	180	R\$ 4,20	R\$ 756,00
66	Colher de madeira grande aproximadam. 60cm	FLORA FORTE	Unidade	60	R\$ 14,00	R\$ 840,00
67	Colher descartável de poliestireno (pacotes. c/ 50 unidades.)	GRAM FESTA	Pacote	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
68	Copo de vidro temperado 300 ml	WHEATON	Unidade	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
72	Corante de urucum	CENTRO MIX	Unidade	90	R\$ 2,86	R\$ 257,40
74	Couve	REGIONAL	Maço	180	R\$ 2,59	R\$ 466,20
75	Crema de leite 200 ml	MOCOCA	Unidade	180	R\$ 2,99	R\$ 538,20
76	Crema dental 90 gr	COLGATE	Unidade	180	R\$ 5,19	R\$ 934,20
77	Cuscuzeira grande em alumínio 5 l	PANELUX	Unidade	24	R\$ 45,00	R\$ 1.080,00
82	Emulsibeer 200 gr	CASA DO	Unidade	24	R\$ 11,49	R\$ 275,76
83	Ervilha em conserva 200g	QUERO	Unidade	300	R\$ 3,09	R\$ 927,00
84	Escorredor de arroz em alumínio	TRAMONTINA	Unidade	3	R\$ 32,52	R\$ 97,56
85	Escorredor de macarrão	PLAST SUTIL	Unidade	6	R\$ 10,29	R\$ 61,74
91	Extrato de tomate 260 gr	QUERO	Unidade	600	R\$ 4,70	R\$ 2.820,00
92	Farinha de mandioca amarela	REGIONAL	Quilograma	360	R\$ 7,78	R\$ 2.800,80
93	Farinha de mandioca branca	REGIONAL	Quilograma	360	R\$ 7,89	R\$ 2.840,40
94	Farinha de tapioca	REGIONAL	Quilograma	120	R\$ 9,37	R\$ 1.124,40
95	Feijão branco pct com 1 kg	JOAOZINHO	Quilograma	270	R\$ 5,97	R\$ 1.611,90
96	Feijão carioca tipo 1 embalagem com 1kg	JOAOZINHO	Pacote	600	R\$ 9,50	R\$ 5.700,00
97	Fermento em pó para bolo 100 G	ROYAL	Unidade	180	R\$ 3,82	R\$ 687,60
98	Fermento em pó para pão (sache)	SAF-INSTANT	Unidade	105	R\$ 2,70	R\$ 283,50
99	Fermento para pão 125g	SAF-INSTANT	Unidade	108	R\$ 15,25	R\$ 1.647,00
101	Flocos de Milho pré-cozido 500gr	SINHA	Unidade	690	R\$ 3,00	R\$ 2.070,00
102	Fubá de milho 500 gr	SINHA	Unidade	450	R\$ 3,30	R\$ 1.485,00
103	Garrafa térmica 12 lts	ALLADIM	Unidade	6	R\$ 126,00	R\$ 756,00
104	Garrafa térmica 5lts	TERMOLAR	Unidade	15	R\$ 48,70	R\$ 730,50
105	Garrafa térmica para café de 1lt	ALLADIM	Unidade	30	R\$ 56,00	R\$ 1.680,00
106	Gelatina em pó s/ sabor 24 gr	FLESCHMAM	Unidade	120	R\$ 4,77	R\$ 572,40
107	Gelatina em pó sabores variados pacote de 35 gr	ROYAL	Unidade	150	R\$ 1,86	R\$ 279,00
108	Grânola 250g	MATUQUALY	Pacote	60	R\$ 12,39	R\$ 743,40
112	Isqueiro grande com selo do imetro	BIA	Unidade	180	R\$ 5,69	R\$ 1.024,20
113	Jarra plástica de 3 a 4 lts	ERCA PLAST	Unidade	60	R\$ 14,34	R\$ 860,40
114	Jiló	VIDA LEVE	Quilograma	36	R\$ 7,60	R\$ 273,60
115	Laranja	VIDA LEVE	Quilograma	240	R\$ 6,55	R\$ 1.572,00
116	Leite condensado 395g	PIRACANJUBA	Unidade	240	R\$ 7,60	R\$ 1.824,00
117	Leite de coco 200 ml	BOM COCO	Unidade	240	R\$ 4,73	R\$ 1.135,20
118	Leite em pó pacote 1 quilogramas	CCGL	Pacote	360	R\$ 44,90	R\$ 16.164,00
119	Leite em pó pacote 400 gr.	CCGL	Pacote	600	R\$ 20,81	R\$ 12.486,00
120	Lenço de papel (de boa qualidade)	SCALA	Unidade	180	R\$ 6,65	R\$ 1.197,00
121	Limão	VIDA LEVE	Quilograma	90	R\$ 7,51	R\$ 675,90
128	Maçã	VIDA LEVE	Quilograma	300	R\$ 8,60	R\$ 2.580,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00

129	Macarrão parafuso pacotes com 500g	PAULISTA	Pacote	480	R\$ 5,69	R\$ 2.731,20
130	Macarrão tipo espaguete pacote com 500g	VITARELLA	Pacote	540	R\$ 4,73	R\$ 2.554,20
131	Macaxeira	REGIONAL	Quilograma	240	R\$ 5,20	R\$ 1.248,00
132	Mamão	VIDA LEVE	Quilograma	240	R\$ 4,91	R\$ 1.178,40
133	Margarina 1quilogramas	DELICIA	Unidade	300	R\$ 20,80	R\$ 6.240,00
134	Margarina 250 gr	DELICA	Unidade	120	R\$ 5,69	R\$ 682,80
135	Margarina 500 gr	DELICIA	Unidade	120	R\$ 10,45	R\$ 1.254,00
136	Massa p/ lasanha 500 gr	DONA BENTA	Unidade	120	R\$ 5,73	R\$ 687,60
137	Massa p/bolo mistura 450 gr	DONA BENTA	Unidade	120	R\$ 6,69	R\$ 802,80
138	Melancia	VIDA LEVE	Quilograma	240	R\$ 3,72	R\$ 892,80
139	Melão	VIDA LEVE	Quilograma	240	R\$ 16,40	R\$ 3.936,00
140	Milho de pipoca 500 g	SINHA	Unidade	180	R\$ 6,65	R\$ 1.197,00
141	Milho p/canjica branco 500 gr	SINHA	Unidade	240	R\$ 7,60	R\$ 1.824,00
142	Milho verde em conserva lata peso drenado 200g	QUERO	Unidade	360	R\$ 5,69	R\$ 2.048,40
143	Molho de Tomate c/ 520 g	QUERO	Unidade	240	R\$ 3,01	R\$ 722,40
144	Mortadela de frango	PERDIGAO	Quilograma	300	R\$ 17,17	R\$ 5.151,00
145	Mortadela de porco	PERDIGAO	Quilograma	300	R\$ 17,15	R\$ 5.145,00
147	Óleo de soja refinado 900ml	COMIGO	Unidade	1200	R\$ 10,80	R\$ 12.960,00
148	Orégano pacotes com 20g	CENTRO MIX	Pacote	90	R\$ 2,80	R\$ 252,00
149	Ovos de galinha de granja (branco)	PAVAO	Dúzia	180	R\$ 11,43	R\$ 2.057,40
150	Ovos de galinha de granja (vermelho)	PAVAO	Dúzia	180	R\$ 11,43	R\$ 2.057,40
153	Panela de pressão 4,5 litros	EIRILAR	Unidade	15	R\$ 61,00	R\$ 915,00
154	Panela de pressão de 10 lts	EIRILAR	Unidade	18	R\$ 215,00	R\$ 3.870,00
162	Pepino	VIDA LEVE	Quilograma	120	R\$ 6,55	R\$ 786,00
163	Pera	VIDA LEVE	Quilograma	120	R\$ 14,21	R\$ 1.705,20
164	Pilha AA com 02 unidades	RAYOVAC	Par	24	R\$ 7,50	R\$ 180,00
165	Pilha AAA com 02 unidades	RAYOVAC	Par	27	R\$ 9,13	R\$ 246,51
166	Pimenta de cheiro	REGIONAL	Quilograma	120	R\$ 15,14	R\$ 1.816,80
167	Pimentão	VIDA LEVE	Quilograma	240	R\$ 11,40	R\$ 2.736,00
168	Pirulito pacotes de 700g	FLORESTAL	Pacote	150	R\$ 14,30	R\$ 2.145,00
169	Polpa de Fruta diversos sabores	REGIONAL	Quilograma	600	R\$ 4,73	R\$ 2.838,00
170	Polvilho	MATUTO	Quilograma	120	R\$ 13,60	R\$ 1.632,00
171	Prato de vidro temperado	DURALEX	Unidade	60	R\$ 8,08	R\$ 484,80
174	Presunto	PERDIGAO	Quilograma	150	R\$ 47,77	R\$ 7.165,50
175	Proteína de soja	NATUQUALY	Pacote	210	R\$ 5,44	R\$ 1.142,40
176	Queijo mussarela	MANA	Quilograma	240	R\$ 53,33	R\$ 12.799,20
177	Ralador universal lâmina de aço inox cabo de ASB	TRAMONTINA	Unidade	9	R\$ 38,22	R\$ 343,98
178	Recarga de Água mineral 20 lts	NOVA AGUA	Unidade	1200	R\$ 22,95	R\$ 27.540,00
179	Recarga de Água mineral 20 lts com galão incluso	NOVA AGUA	Unidade	250	R\$ 58,25	R\$ 14.562,50
180	Refrigerante de 2 litros vários sabores	PARAENSE	Unidade	1200	R\$ 4,69	R\$ 5.628,00
181	Repolho	VIDA LEVE	Quilograma	300	R\$ 7,13	R\$ 2.139,00
189	Sabonete de 90g 1º linha	PROTEX	Unidade	240	R\$ 4,00	R\$ 960,00
190	Sabonete infantil 90 gramas	MURIEL	Unidade	90	R\$ 6,70	R\$ 603,00
191	Sabonete líquido antibactericida 250 ml	LUX	Unidade	90	R\$ 13,82	R\$ 1.243,80
192	Saco p/ lixo 100 lts pacotes c/ 5 unidades	BRASILEIRINHO	Pacote	1650	R\$ 13,20	R\$ 21.780,00
193	Saco p/ lixo 15 lts pacotes c/ 10 unidades	BRASILEIRINHO	Pacote	2400	R\$ 8,00	R\$ 19.200,00
194	Saco p/ lixo 200 lts pacotes c/ 5 unidades	BRASILEIRINHO	Pacote	1500	R\$ 15,16	R\$ 22.740,00
195	Saco p/ lixo 30 lts pacotes de 10 unidades.	BRASILEIRINHO	Pacote	1500	R\$ 3,68	R\$ 5.520,00
196	Saco p/ lixo 50 lts pacotes de 10 unidades.	BRASILEIRINHO	Pacote	1800	R\$ 11,43	R\$ 20.574,00
197	Sal móido iodado de 1quilogramas	NOTA 10	Pacote	300	R\$ 2,34	R\$ 702,00
198	Salsicha para cachorro quente	PERDIGAO	Quilograma	240	R\$ 19,08	R\$ 4.579,20
199	Sardinha condimentada c/óleo e azeite/ molho de tomate 125gr	GOSME	Unidade	360	R\$ 4,96	R\$ 1.785,60
200	Seleta em conserva lata de 200g drenada	QUERO	Unidade	240	R\$ 5,69	R\$ 1.365,60
201	Soda cáustica 1kg	SOL	Unidade	240	R\$ 27,22	R\$ 6.532,80
202	Suco de Garrafa 1,500 ml sabor uva	ALEGRIA	Unidade	210	R\$ 16,25	R\$ 3.412,50
203	Suco de Garrafa 500 ml maracujá	JANDAIA	Unidade	210	R\$ 2,82	R\$ 592,20
204	Suco de Garrafa 500 ml sabor caju e goiaba	JANDAIA	Unidade	90	R\$ 2,82	R\$ 253,80
205	Suco em pacote de 240 gramas	REFRESKANT	Unidade	180	R\$ 1,39	R\$ 250,20



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



206	Tábua para cortar alimentos em plástico	ERCAPLAST	Unidade	24	R\$ 25,77	R\$ 618,48
207	Talco anticéptico 140g	BARLA	Unidade	27	R\$ 7,89	R\$ 213,03
208	tempero Caldo de carne 19 gramas	KINNOR	Unidade	360	R\$ 0,91	R\$ 327,60
209	tempero Caldo de galinha 19 gramas	KINNOR	Unidade	360	R\$ 0,91	R\$ 327,60
210	Tomate	VIDA LEVE	Quilograma	540	R\$ 8,56	R\$ 4.622,40
211	Trigo com fermento tipo1-1 quilogramas	ROSA BRANCA	Unidade	600	R\$ 7,89	R\$ 4.734,00
212	Trigo sem fermento pacotes de 1quilogramas	ROSA BRANCA	Unidade	540	R\$ 7,89	R\$ 4.260,60
213	Uvas passas c/200 g	VIDA LEVE	Unidade	210	R\$ 7,50	R\$ 1.575,00
214	Vassoura de cipó c/ cabo	REGIONAL	Unidade	240	R\$ 30,50	R\$ 7.320,00
215	Vassoura de pelo 30 cm c/ cabo	TOCANTINS	Unidade	240	R\$ 20,50	R\$ 4.920,00
216	Vinagre 750 ml	CASTELO	Unidade	270	R\$ 4,73	R\$ 1.277,10
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 523.119,28</b>

VALOR TOTAL: R\$ 523.119,28 (QUIENTOS E VINTE E TRES MIL CENTO E DEZENOVE REIAS E VINTE E OITO CENTAVOS).

**6.2 FORMA DE PAGAMENTO** - O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados, conforme Anexo 1 Termo de Referência.

## 7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 O contrato poderá ser rescindido uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa ou na ocorrência dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

## 8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

8.1 O presente contrato terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61, da Lei 8.666/93.

## 9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos, regulamentações técnicas exigidas por lei.

## 10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho:

2106 - Manutenção do Departamento de Transporte  
2052 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças  
2063 – Manutenção da Secretaria de Agricultura  
2149 - Manutenção da casa de apoio Noedson carvalho Pereira  
2109 – Apoio a Manifestação culturais  
2107 – Manutenção da secretaria de agricultura  
33903000 – Material de Consumo

## 11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS

11.1 Qualquer modificação de forma qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), bem como prorrogação de prazo, poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93.

## 12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das sanções administrativas.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



### 13 CL USULA D CIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1 Os casos omissos ser o resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas altera es, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas n o se fa a men o expressa.

### 14 CL USULA D CIMA QUARTA - DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer d vidas oriundas do presente contrato, que de outra forma n o sejam solucionadas, com expressa ren ncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

14.2 E por estarem plenamente em acordo com todas as cl usulas e condi es, as partes assinam o presente instrumento em tr s vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signat rias para que produzam seus efeitos jur dicos e legais.

Brasil Novo/PA 14 de fevereiro de 2023.

---

CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
**Weder Makes Carneiro**  
Prefeito Municipal

---

EMPRESA CONTRATADA:  
**H V DE MELO XAVIER EIRELI**  
CNPJ/MF: 24.757.212/0001-86  
**Heberson Venicius De Melo Xavier**  
CPF: 976.365.682-68

Testemunhas:

1 \_\_\_\_\_

CPF

2 \_\_\_\_\_

CPF